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Dwanaście Koncepcji Służby AJ 

Sprawozdanie z warsztatów 

 

Teresin, 14.10.2017 

 
 

Koncepcje to zasady, wypływające z Kroków i Tradycji, według których służymy.                     
Określają one zadania struktur służb AJ. Pomimo, że Koncepcje dotyczą działalności                     
Służb Światowych, są one pomocne wszystkim zaufanym służebnym AJ, wskazując im                     
właściwe kierunki działania, udział grup w procesie decyzyjnym, sposób podejmowania                   
decyzji przez głosowanie, prawo każdego do wyrażania swojej opinii. Przypominają nam,                     
że służymy całej Wspólnocie, mając na względzie dobro AJ jako całości. 

 

 

Koncepcje 

1. Ostateczna odpowiedzialność za Służby Światowe AJ i władza nad nimi należy 
do zbiorowego sumienia całej naszej Wspólnoty. 

JEDNOŚĆ 

W AJ wierzymy w Siłę Wyższą, która prowadzi nas poprzez sumienie grupy. Decyzje 
reprezentantów pochodzą od Niej. Głosujący działają w duchu jedności, prowadzeni przez 
Dwanaście Tradycji. 

Tak/Nie 

● Czy nowo przybyli mogą się nie wypowiadać na mityngu sumienia, polegając na                       
zdaniu doświadczonych członków Wspólnoty? Nie, odpowiedzialność jest wspólna,               
stanowimy jedność. 

● Czy członkowie powinni się podporządkować decyzji grupy? Tak, skoro sumienie                   
grupy podjęło decyzję (jedność), ale jeśli jeden z nas ma inne zdanie, ma możliwość o                             
tym powiedzieć.   

Doświadczenie osobiste: w tym roku po raz pierwszy usiedliśmy z rodziną przy stole, by                           
wspólnie ustalić, gdzie pojedziemy na wakacje. Wszyscy dzieliliśmy się pomysłami w                     
cywilizowany sposób i podjęliśmy decyzję, uwzględniając opinie wszystkich. 
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2. Grupy AJ przekazały Konferencji Służb Światowych pełnomocnictwo do               
prowadzenia działań na poziomie służb światowych; dlatego Konferencja Służb                 
Światowych jest głosem, władzą, autorytetem oraz skutecznie działającym               
sumieniem AJ jako całości. 

                                                                   SUMIENIE 

Mówimy o reprezentowaniu w demokratyczny sposób. Delegaci zbierają się, by ustanawiać 
strategię i stanowisko AJ (sumienie). 

Tak/Nie 

● Czy delegaci są związani opiniami Służb Krajowych, głosując nad wnioskami na                     
Konferencji Służb Światowych (WSBC)? Nie, mogą zmienić zdanie w sytuacji, gdy                     
uzyskają więcej informacji. Gdy pojechałam jako reprezentantka swojego kraju na                   
WSBC, wiedziałam jak mam głosować. Będąc na miejscu, usłyszałam „za” i „przeciw”                       
co dało mi większy wgląd i pozwoliło zobaczyć sprawy z innej perspektywy. W                         
zaistniałej sytuacji zmieniłam zdanie w sprawie głosowania, mając na względzie                   
dobro całej Wspólnoty. 

● Czy delegaci są odpowiedzialni za przekazywanie informacji o tym, co ustalono, do                       
swoich krajów? Tak 

Doświadczenie osobiste: członkowie rodziny, mieszkający w różnych częściach kraju, 
postanawiają się spotkać. Dwie osoby zgłaszają się do zorganizowania spotkania, co wiąże 
się z podejmowaniem decyzji za innych (według własnego sumienia). 

 

3. Skuteczne przewodnictwo jest możliwe dzięki opartemu na zaufaniu prawu 
decyzji. 

ZAUFANIE 

Każdy w AJ może pełnić służbę, ale by zgłosić się do służby na poziomie regionu lub świata,                                 
najpierw zdobywamy doświadczenie, służąc w grupach i w Służbie Krajowej. Wybierając                     
służebnych, obdarzamy ich zaufaniem. Ufamy, że podejmą najlepsze decyzje, znając ich                     
zaangażowanie w poprzednich służbach.   

Tak/Nie 

● Czy osoby, które mają głos decyzyjny, mogą robić, co chcą? Nie, mamy wytyczne 
odnośnie każdej służby. 

● Czy zaufani słudzy mają prawo decydować o tym, jak wykonywać swoją służbę? Tak, 
mamy wskazówki, ale to, jak będą realizowane zależy od osoby, której zaufaliśmy. 
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Doświadczenie osobiste: dobra znajoma z AJ ma początki demencji. Jej mąż podjął za nią 
decyzję, że nie będzie już prowadziła samochodu. Była zła, ale wiedziała, że to dobra 
decyzja, zaufała. 
 
 

 
     

4. Prawo do uczestnictwa zapewnia wszystkim członkom równe możliwości w 
procesie decyzyjnym. 

   

RÓWNOŚĆ 

Każda osoba ma prawo i odpowiedzialność, by brać udział w procesie decyzyjnym. Możemy                         
to realizować na dwa sposoby. Sposób bezpośredni: głosujemy i dyskutujemy na poziomie                       
grupy, sposób pośredni: mamy delegatów (Konferencja Służb Światowych) i oni mają równe                       
prawa w podejmowaniu decyzji. Dlatego ważne jest, by wszyscy mieli delegata. To sposób,                         
w jaki działa demokracja. 

Tak/Nie 

● Czy wszyscy ponosimy odpowiedzialność za proces decyzyjny na mityngach AJ? Tak 

● Czy każdy chętny może głosować na Zgromadzeniu Rady SKAJ? Nie, gdy byłam                       
przewodniczącą R9, poszłam na obrady Zgromadzenia Rady jako gość. Nie miałam                     
prawa do głosowania, ponieważ nie byłam reprezentantem. 

Doświadczenie osobiste: przyjaciółka z AJ ma cotygodniowe spotkania z mężem i dziećmi,                       
jest to realizacja planu, który ma na celu zorganizowanie przestrzeni i czasu, gdzie wszyscy                           
będą się mogli wypowiadać. W życiu osobistym jedna Koncepcja nakłada się na drugą, w                           
tym wypadku dotyczy to Koncepcji 1 i 4, ale na płaszczyźnie AJ te dwie Koncepcje różnią                               
się. 

 

5. Każdy członek ma prawo do apelacji i wnoszenia petycji, co gwarantuje, że jego 
opinie i skargi będą wnikliwie rozpatrzone. 

ROZWAGA 

Służebni mogą popełniać błędy, możemy wchodzić w konflikt z Tradycjami i Koncepcjami,                         
dlatego należy wszystko spisać, by w sytuacji gdy to zauważymy, będzie można zwrócić się                           
do Służb z prośbą o pomoc.  

Materiał lokalny do użytku wewnętrznego, opracowany i zaaprobowany przez SKAJ (listopad 2017). Jego treść odzwierciedla               
doświadczenie, siłę i nadzieję lokalnych członków AJ. Nie jest to publikacja zatwierdzona przez Konferencję Służb Światowych                
AJ i nie wyraża stanowiska AJ jako całości. 

 

 



4 
 

    Tak/Nie 

● Czy tylko członek w abstynencji może być wysłuchany? Nie, każda wypowiedź jest                       
brana pod uwagę. 

● Czy kiedy decyzja zostaje podjęta, istnieje możliwość powrotu do sprawy i                     
ponownego jej rozpatrzenia? Tak, można jeszcze raz do niej wrócić w sytuacjach, gdy                         
nie ma większości. Na mityngu sumienia głosowano nad pewną kwestią, wynik                     
głosowania wynosił 50/50. Sprawa została podniesiona ponownie, znów 50/50, po                   
raz trzeci ktoś ją zgłosił do dyskusji i wynik zmienił się o jeden głos. Po raz czwarty                                 
już nie chciano do niej wracać.  

     Doświadczenie osobiste: powiedziałam mężowi, że nie zgadzam się z jego decyzją. On 
wysłuchał moich argumentów, co nie znaczy, że zmienił zdanie, ale miałam możliwość 
wypowiedzenia się. 

 

 

6. Konferencja Służb Światowych powierza Radzie Powierników główną 
odpowiedzialność za kierowanie Wspólnotą Anonimowych Jedzenioholików. 

ODPOWIEDZIALNOŚĆ 

Powiernicy odpowiadają przed delegatami, ale to oni określają ramy czasowe wykonywanej                     
pracy. To pozwala płynnie procedować nad kwestiami, dotyczącymi funkcjonowania                 
wspólnoty. Delegaci mają świadomość, że Powiernicy stanowią mniejszą grupę, spotykają                   
się częściej, przez co proces decyzyjny jest łatwiejszy. Tak samo jest na poziomie Służb                           
Krajowych. 

Tak/Nie 

● Czy ci, którzy podejmują decyzje, są pracownikami?  Nie, to nie są płatni pracownicy. 

Przykład: Podczas mojej pracy w Regionie 9, Służby Krajowe wielu państw prosiły o                         
dofinansowanie dla swoich delegatów. Okazało się, że nie ma tyle pieniędzy w puli. Po                           
rozmowie z Zarządem R9 zdecydowaliśmy, że stworzymy fundusz celowy dla delegatów,                     
który zostanie zasilony ze środków wpływających na Służby Światowe. Tak wiele Regionów                       
postąpiło podobnie, że zgromadzono więcej pieniędzy niż było potrzeba. 

Doświadczenie osobiste: mój mąż robi zakupy, to jego odpowiedzialność.   
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7. Rada Powierników posiada prawa i obowiązki wynikające z Części A statutu AJ; 
prawa i obowiązki Konferencji Służb Światowych są zgodne ze zwyczajami 
panującymi we Wspólnocie oraz Częścią B statutu AJ. 

RÓWNOWAGA 

Koncepcja techniczna, ale jasna i przejrzysta. Rada Powierników posiada prawa i obowiązki,                       
wynikające z części A statutu OA (odpowiedzialność za pracę w organizacji non-profit).                       
Część B określa strukturę Służb oraz to, w jaki sposób funkcjonuje Wspólnota. 

Tak/Nie 

● Czy delegaci mogą zmienić część A statutu OA? Nie, mogą zmienić Powiernicy. 

● Czy delegaci mogą zmienić część B? Tak, po to wysyłamy delegatów na Konferencje 
Służb Światowych, by mieć wpływ na to, jak funkcjonuje Wspólnota. 

Doświadczenie osobiste: koleżanka nie znosi prac domowych, podzieliła się nimi z mężem. 

 

8. Rada Powierników powierza odpowiedzialność za zarządzanie Biurem Służb 
Światowych Komitetowi Wykonawczemu. 

   

 

POWIERZANIE 

W Służbach Światowych służy 6 Powierników Służby Generalnej (z grupy 17 Powierników) i                         
to oni doradzają Dyrektorowi Generalnemu, który jest płatnym pracownikiem. Dyrektor                   
zarządza innymi pracownikami pobierającymi wynagrodzenie, nie głosuje, nie musi być                   
członkiem AJ, ale on i pozostali pracownicy muszą rozumieć zasady AJ.  

Tak/Nie 

● Czy to prawda, że Dyrektor Generalny przewodzi pracom powierników? Nie 

Doświadczenie osobiste: mój mąż zajmuje się naprawą samochodu – to jest moje oddanie 
odpowiedzialności.  

 

9. W celu zapewnienia skutecznego funkcjonowania służby na wszystkich 
poziomach, niezbędni są kompetentni i zaufani słudzy oraz właściwe i rozsądne 
reguły ich wybierania. 
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KOMPETENCJA 

     To ważne, by mieć statut, bo on określa obowiązki i kompetencje danej osoby. Może 
określać wymagane doświadczenie w danej dziedzinie np. wymóg utrzymywania 
abstynencji. 

     Tak/Nie 

● Czy pomimo, że pewne służby wymagają umiejętności to najważniejsza jest chęć                     
służenia? Tak, to gotowość jest na pierwszym miejscu, pewnych potrzebnych                   
umiejętności możemy się nauczyć podczas trwania służby. 

● Czy każdy powinien podejmować się każdej służby, jeśli tylko zachowuje abstynencję?                     
Nie, mogę być Ajotem z abstynencją i chęcią służenia, ale jeżeli mam kłopoty np. z                             
zarządzaniem pieniędzmi to nie powinienem przyjmować służby skarbnika. Nie mam tej                     
predyspozycji, może się kiedyś nauczę. 

     Doświadczenie osobiste: Ja i mój mąż nie jesteśmy hydraulikami, ale kiedy potrzebujemy, 
możemy znaleźć dobrego fachowca.  

 

10. Zakres odpowiedzialności każdej służby jest równoważony przez dokładnie 
określony zakres związanej z nią władzy; tak by uniknąć powielania działań. 

JASNOŚĆ 

      Ważne jest, aby zadania służby były jasno zdefiniowane. W ten sposób nie tracimy czasu na 
robienie pewnych rzeczy dwukrotnie i unikamy konfliktów. To zwiększa skuteczność. 

   

Tak/Nie 

● Czy Służby Krajowe powinny na bieżąco sprawdzać i uaktualniać statut zgodnie z 
tym, co dzieje się w AJ światowym? Tak 

  Doświadczenie osobiste: moja koleżanka jest odpowiedzialna za to, co w domu, a jej mąż za 
otoczenie domu (jasność i równowaga). 

 

11. Powiernicy działający w Biurze Służb Światowych powinni być wspierani przez 
jak najlepsze stałe komitety, wykonawców i doradców. 

POKORA 

Materiał lokalny do użytku wewnętrznego, opracowany i zaaprobowany przez SKAJ (listopad 2017). Jego treść odzwierciedla               
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Zdolność do poproszenia o pomoc z zewnątrz to pokora. 

Tak/Nie 

● Czy byłoby naruszeniem tradycji zatrudnienie pracownika z zewnątrz w celu                   
wykonania dla nas konkretnej pracy? Nie, wolno nam się zwrócić do                     
profesjonalistów z zewnątrz na wszystkich poziomach: grupowym, krajowym,               
światowym. Jeśli nasza grupa chce umieścić ogłoszenie w gazecie w celu niesienia                       
posłania, to możemy wydać na ten cel konkretne pieniądze, jeśli zadecyduje tak                       
sumienie grupy. Inna sprawa, jeśli tych pieniędzy nie mamy. 

Doświadczenie osobiste: Jeśli czegoś nie wiem, to potrzebuję poprosić o pomoc. „Nie wiem, 
muszę zapytać”. 

 

12.Duchowe podstawy służby AJ gwarantują, że: 

a) żaden komitet lub inny organ służby AJ nigdy nie stanie się ośrodkiem nadmiernego 
bogactwa ani władzy 

BEZINTERESOWNOŚĆ 

Służby są powołane do tego, aby służyć członkom i tu ważne jest ograniczenie czasu służby i 
rotacja. 

● Komu służą Służby Krajowe, Regionu, Światowe? Każdemu z nas. 

Doświadczenie osobiste: małżeństwo ma wspólne konto bankowe, którym żona się nie                     
interesuje. Mąż wszystkie pieniądze przeznaczone dla rodziny przegrał w kasynie –                     
przeciwieństwo bezinteresowności. 

 b) zasadą rozważnego dysponowania finansami AJ będzie zapewnienie 
wystarczających funduszy na bieżące działania oraz zachowanie rozsądnej rezerwy 

REALIZM 

Odpowiedzialnie wydajemy pieniądze, potrzebujemy mieć rozsądną rezerwę. 

● Dlaczego wyznaczono maksymalną kwotę, jaką członek AJ może wpłacić na Tradycję                     
Siódmą? Nikt nie może sobie uzurpować prawa do zdobycia władzy nad innymi                       
poprzez dawanie dużych kwot pieniędzy.  

c) żaden członek AJ nie otrzyma nigdy nieograniczonej władzy 

REPREZENTOWANIE 

Materiał lokalny do użytku wewnętrznego, opracowany i zaaprobowany przez SKAJ (listopad 2017). Jego treść odzwierciedla               
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Nikt nie rządzi w AJ. Jedynym autorytetem jest Siła Wyższa. 

Doświadczenie osobiste: przyjaciółka z AJ, osoba z demencją, nauczyła męża jak ma                       
zarządzać ich pieniędzmi, by mógł ją zastąpić, kiedy ona nie będzie już w stanie tego robić. 

d) wszystkie ważne decyzje będą osiągane na drodze dyskusji, głosowania i, jeśli tylko 
to możliwe, w sposób jednomyślny 

DIALOG 

Należy dążyć do tego, aby podjąć decyzję poprzez dyskusję, debatę, słuchając również 
głosów mniejszości. 

Byłam na Konferencji Służb Światowych, kiedy głosowano nad dodaniem do narzędzi                     
zdrowienia planu działania. Wniosek został przegłosowany, ale nie było jedności. W                     
następnym roku, jako reprezentant swojego kraju wnioskowałam o usunięcie tego                   
narzędzia. Niemal jednomyślnie mój wniosek odrzucono, ale jako Wspólnota osiągnęliśmy                   
jedność. 

e) działalność służb nigdy nie stanie się polem rozgrywek personalnych ani zarzewiem 
publicznych kontrowersji 

WSPÓŁCZUCIE 

My wszyscy służebni musimy pamiętać, że jesteśmy ludźmi i popełniamy błędy. Ważne jest, 
by nie krzywdzić siebie. 

Doświadczenie osobiste: przyjaciółka z AJ opiekuje się chorą matką, ale w pierwszej 
kolejności ma obowiązek zadbać o siebie. 

f) komitety ani rady służb nigdy nie będą podejmowały działań w sposób uzurpujący 
władzę, lecz na zawsze pozostaną demokratyczne w myśleniu i działaniu. 

                                                                             SZACUNEK 

Nie ma „wy” , jesteśmy „my” , ponieważ to My służymy nam wszystkim. 

Materiał lokalny do użytku wewnętrznego, opracowany i zaaprobowany przez SKAJ (listopad 2017). Jego treść odzwierciedla               
doświadczenie, siłę i nadzieję lokalnych członków AJ. Nie jest to publikacja zatwierdzona przez Konferencję Służb Światowych                
AJ i nie wyraża stanowiska AJ jako całości. 

 

 


